Ofício nº 083/2018 - GP/SEC

Sorriso – MT, em 27 de Fevereiro de 2018.
A Sua Excelência o Senhor
ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal de Sorriso
Nesta.

[bookmark: _GoBack]Assunto: Solicita Inclusão de Ações Programáticas no PPA e respectivas alterações na
  	     LDO e LOA

Exmo. Senhor Prefeito,
Vimos por meio deste requerer a criação de duas novas ações programáticas a serem incluídas no PPA 2018-2021, bem como que sejam alteradas as devidas pontualidades na LDO 2018 e LOA 2018.
	A primeira é a “Manutenção da Assessoria Parlamentar”:

Órgão:              01  Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

	Objetivo: Analisar e votar as proposições normativas de interesse do município e fiscalizar o Poder Executivo na execução das Políticas Públicas Municipais.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final 

	Gestão das ações do Legislativo
	Unid. Med: 04 porcentagem
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	

	Ação 
	Un. Med.
	Tipo
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	20XX – Manutenção da Assessoria Parlamentar

	
	
	Meta Física
	1,00

	1,00

	1,00

	1,00

	4,00


	Caracterização: Despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas dos Assessores Parlamentares I e II

Produto: 0089 – Câmara Municipal Mantida
	




Câmara
	




Atividade
	




Valor
	




1.185.000,00
	




1.185.000,00
	




1.185.000,00
	




1.185.000,00
	




4.740.000,00









A segunda ação programática a ser criada é “Manutenção do Subsídio aos Vereadores”:

	Órgão:              01  Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

	Objetivo: Analisar e votar as proposições normativas de interesse do município e fiscalizar o Poder Executivo na execução das Políticas Públicas Municipais.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final 

	Gestão das ações do Legislativo
	Unid. Med: 04 porcentagem
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	

	Ação 
	Un. Med.
	Tipo
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	20XX – Manutenção do Subsídio aos Vereadores

	
	
	Meta Física
	1,00

	1,00

	1,00

	1,00

	4,00


	Caracterização: Despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas dos Vereadores

Produto: 0089 – Câmara Municipal Mantida
	




Câmara
	




Atividade
	




Valor
	




955.900,00
	




1.050.000,00
	




1.050.000,00
	




1.050.000,00
	




4.105.900,00




	Para atender das duas ações programáticas, ficam reduzidos os recursos financeiros da Ação conforme abaixo especificado:

Órgão:              01  Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

	Objetivo: Analisar e votar as proposições normativas de interesse do município e fiscalizar o Poder Executivo na execução das Políticas Públicas Municipais.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final 

	Gestão das ações do Legislativo
	Unid. Med: 04 porcentagem
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	

	Ação 
	Un. Med.
	Tipo
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	2001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal

	
	
	Meta Física
	1,00

	1,00

	1,00

	1,00

	4,00


	Caracterização: Despesas com Salários, Encargos Sociais, Diárias, Mat. de Consumo, Consultorias, Serv. Pessoa Física e Jurídica, Desp. de Locomoção, Contribuições, Desp. de Exerc. Anteriores e Outras Necessidades

Produto: 0089 – Câmara Municipal Mantida
	










Câmara
	










Atividade
	










Valor
	










7.629.100,00
	










7.585.000,00
	










7.844.000,00
	










8.185.000,00
	










30.993.100,00



A codificação das ações programáticas novas foi deixada em aberto (em “xx”) para que sejam utilizados os códigos disponíveis no âmbito municipal.
Sob o arcabouço das novas ações programáticas a serem criadas, solicitamos a abertura de crédito adicional especial para este exercício de 2018, tendo como fonte de recursos o remanejamento de algumas dotações orçamentárias. O valor total do crédito especial é de R$ 2.140.900,00, conforme a seguinte distribuição:
REDUZIR:
Órgão:		01 - CAMARA MUNICIPAL
Função:		01 – LEGISLATIVA
Subfunção:	031 - AÇÃO LEGISLATIVA
Programa:	0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Proj./Ativ.:	2001 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL
Classif. Econ:	3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.................................2.140.900,00

DOTAÇÕES CRIADAS:
Órgão:		01 - CAMARA MUNICIPAL
Função:		01 – LEGISLATIVA
Subfunção:	031 - AÇÃO LEGISLATIVA
Programa:	0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Proj./Ativ.:	20XX – MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA PARLAMENTAR
Classif. Econ:	3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.................................1.185.000,00
	e
Órgão:		01 - CAMARA MUNICIPAL
Função:		01 – LEGISLATIVA
Subfunção:	031 - AÇÃO LEGISLATIVA
Programa:	0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Proj./Ativ.:	20XX – MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO AOS VEREADORES
Classif. Econ:	3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil....................................955.900,00

A inclusão destas novas ações programáticas e rubricas de despesa visam destacar a segregação entre o que se gasta com cada grupo de beneficiados das folha de pagamento da Câmara Municipal.
Diante do exposto, agradecemos pela atenção e colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.


Atenciosamente,


FABIO GAVASSO
PRESIDENTE
